
Sebuzín
 analytická část územní studie veřejného prostranství

Náves

City Upgrade s.r.o.        září 2018

Ing. arch. Ivo Pavlík, Ing. arch. Lucie Kadrmanová Chytilová, Ing. arch. Vratislav Ansorge
vypracovali: architekti Ing. arch. Lucie Kadrmanová Chytilová a Ing. arch. Ondřej Jelínek

zodpovědný projektant: Ing. arch. Lucie Kadrmanová Chytilová, ČKA 04 165

tel.: +420 739 629 051, +420 739 415 901     email: kontakt@cityupgrade.cz     web: www.cityupgrade.cz

objednatel: Úřad městského obvodu ÚL – Střekov
pořizovatel: Úřad městského obvodu ÚL – Střekov

adresa: Národního odboje 794/15; 400 03 Ústí nad Labem
odpovědná osoba pořizovatele: Ing. Karel Šohaj
e-mail: karel.sohaj@mag-ul.cz, tel.: 475 273 921









majetek státu



majetek obce



Potenciály, problémy a hodnoty 
 
Místa a témata k řešení 
Sebuzín se nachází na pravém břehu Labe. V historii byla obec navázána na řeku, avšak 
dnes je od ní oddělena frekventovanou komunikací druhé třídy. Za centrum obce místní 
považují okolí památkově chráněné kaple sv. Vincence z Ferrary. Další společenské a 
kulturní akce se pak odehrávají na fotbalovém hřišti a v jeho okolí. Sebuzínem také 
prochází mezinárodní labská cyklostezka, která spojuje jižní a severní Evropu. Díky 
této cyklostezce má Sebuzín potenciál nalákat do obce mnoho turistů, díky nimž by 
místní obchody a restaurace mohly prosperovat. Cyklostezka je však do okolních obcí 
Církvic i Brné ve velmi špatném stavu a bylo by dobré zde vytvořit nový povrch.  
V dnešní době zde však chybí větší posezení pro místní i turisty, dětské hřiště u 
fotbalového hřiště je ve špatném stavu a navíc pro turisty i špatně nalezitelné. 
Největším problém je však absence pláže pro místní i turisty, která by umožnila 
využití prostoru podél Labe, kteří místní oceňují, ale chybí jim lepší propojení s 
obcí i samotný přístup do řeky.  
Na břehu Labe by byl vhodný vznik dlouhého dřevěného mola, na které by navazovala 
mlatová cesta podél Labe. Tím by zde vznikla promenáda podél řeky s příjemnými vstupy 
do řeky a také místo, kde by lidé mohli nejen v letních dnech odpočívat.  
Mezi centrem obce a nábřežím se nachází neudržovaný a zarostlý pozemek, který bychom 
rádi v budoucnu využili na vybudování dětského a workoutového hřiště, které by 
sloužilo jak místním tak i turistům, kteří se zastaví v místní restauraci, která se 
nachází nad tímto pozemkem. Jelikož se tato restaurace nemá velký prostor na umístění 
stolů, rádi bychom zde vytvořili pobytové schody, které by umožnily místním i turistům 
posezení s výhledem na labské údolí.  
Naopak velkou hodnotou obce je výhled na údolí řeky Labe a jeho protější břeh. I zde 
je však nutné odstranění náletových dřevin i nepůvodních topolů, které jedinečnému 
výhledu brání.  
V okolí památkově chránění kaple se v dnešní době nachází zatravněná plocha, která 
je však ve sklonu a v letních dnech nezadržuje vodu, ale usychá. Rádi bychom zde 
vytvořili pobytové schody a nad nimi zelené terasy, které by umožnily jako posezení 
tak také zadržení vody v krajině.  
Středem obce protéká Tlučenský potok. Okolo něj vede malebná cesta pro pěší, která 
je v části dlážděná. Obnova dlažby v celé délce cesty by proto byla vítána. Zbytky 
kamenné dlažby nalezneme i v dalších místních uličkách, a proto bychom sem tento 
původní povrch navrátili. Výhodou je nejen lepší vzhled ulic, ale také vsakování a 
zachytávání dešťové vody, které je v dnešní době nedostatek.  
Úpravu by si zasloužilo také okolí kontejnerů na tříděný odpad, jelikož se zde 
nacházejí odpadky okolo kontejnerů. Řešením je kontejnery vložit do dřevěného krytu. 
V budoucnu je v obci uvažováno s přesunem železniční zastávky blíže centru obce a to 
konkrétně k silničnímu nadjezdu nad železnicí. V minulosti se nad zamýšlenou zastávkou 
nacházel krásný vrch plný šeříků. Toto místo nabízí jedinečný výhled do krajiny, a 
proto by bylo škoda na toto místo nenavrátit okrasné keře a nevytvořit zde vyhlídkové 
místo s lavičkami.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Doprava 
V dnešní době odděluje Sebuzín od Labe frekventovaná komunikace II/261, které spojuje 
stí nad Labem s Litoměřicemi. Tato komunikace je důležitá pro Sebuzín i okolní obce. 
Díky kruhovému objezdu zde není problém ani s překračování rychlosti v obci. Od 
kruhového objezdu vede také komunikace do Tlučně. Ta však není tak frekventovaná.  
V těsné blízkosti kruhové objezdu jsou vytvořeny na chodnících nástupní plochy pro 
přechod pro chodce. Bylo by dobré, kdyby zde byly tyto přechody namalovány a doplněny 
náležitým dopravním značením. Rádi bychom také, aby byl vytvořen nový přechod, který 
by spojil autobusovou zastávku u kruhového objezdu ve směru do Brné s břehem Labe, 
tím by došlo k přirozenému propojení obce a nábřeží.  
 
Vegetace 
Podél Labe se v dnešní době nacházejí vysoké topoly, které v jedné části prorůstají 
do cyklostezky a tvoří téměř neprůhlednou bariéru od obce k Labi. Jelikož se jedná o 
nepůvodní druhy, navrhujeme jejich dožití a poté nahrazení nižšími listnatými stromy 
původních druhů. Tím by se vizuálně propojilo centrum obce s Labem.  
V centru obce se nachází pozemek zarostlý náletovými dřevinami. Jelikož počítáme s 
jeho využitím na dětské a workoutové hřiště, bylo by vhodné tento pozemek zbavit 
náletových dřevin a oddělit ho od silnice pomocí ovocných stromů, který se zde původně 
nacházely.  
Dalším zarostlým místem je pak koryto potoka, ze kterého by bylo vhodné odstranit 
náletové dřeviny. Nad železniční tratí se u nadjezdu nachází zarostlá stráň, která v 
minulosti byla pokrytá šeříky. Její výhodou je také vyhlídka na Labe a protější břeh. 
Proto bychom sem šeříky navrátili a vytvořili zde vyhlídku s lavičkami.  
 
Poznatky z ankety a procházení 

- vlaky zde stojí pouze 3x denně 
- opravit dětské hřiště a kabiny u fotbalového hřiště 
- cyklostezka je ve strašném stavu, někde až nesjízdném 
- chybí přístupová místa do Labe a molo 
- byly odstraněny ovocné sady 
- zanedbaná stráň “U kamene” 
- špatné umístění úřední desky 
- chybí lavičky 
- kultivace břehů Labe 
- lidé chodí na vyhlídku Varhošť 
- jako centrum považují prostor u kapličky 
- čistička v centru obce je nevhodná 
- chodník by byl ideální také podél nově postavených domů v jižní části obce 
- chybí zachycování vody v obci, hlavně zeleň ve svahu usychá 
- ideální vznik dvou pláží u Labe 
- chybí zde workoutové hřiště 
- posezení u kapličky 
- sloupky oddělující náves a komunikace neumožňují průjezd cyklistům s taškami 
- parkování autodopravy v křižovatce 
- nepořádek u kontejnerů na tříděný odpad 
- značení pro cyklisty 

 
Připomínky občanů z besedy: 

- prosba o zakázání skútrů na Labi a hlídání dodržování tohoto zákazu 
- cesta nad kaplí kvůli křižovatce nemožná 
- tlak na přesun čističky z centra obce 
- zachování kopce na sáňkování 





0

ČÍSLO ZAKÁZKY DATUM
095

MĚŘÍTKO

09/2018

SEBUZÍN 1:1000

VÝKRES PROBLÉMŮ

NÁZEV VÝKRESU

INVESTOR/ NÁZEV PROJEKTU

STŘEKOV

ÚMO Ústí nad Labem - Střekov
Národního odboje 794/15
40003 Ústí nad Labem

ÚZEMNÍ STUDIE

AUTOR/ PROJEKTANT

CITY UPGRADE s.r.o.
Dukovany 221
67556 Dukovany
Ing. arch. Lucie Kadrmanová Chytilová
Ing. arch. Vratislav Ansorge
Ing. arch. Ivo Pavlík
Ing. arch. Ondřej Jelínek

10 20 50m

IČO: 00081531

NÁZEV ČÁSTI

30 40

Legenda

bariéra

nevyužitý/zanedbaný prostor

chybějící propojení

neudržované náletové křoviny

špatná schůdnost stezky

neudržovaný pr. okolo popelnic

zarostlé okolí památníku

nevyužitý prostor točny

zamezení průchodnosti

stávající budovy

plot

vstup

vjezd

stávající stromy

stávající zpevněná cesta

železnice

stávající travnatá plocha



0

ČÍSLO ZAKÁZKY DATUM
095

MĚŘÍTKO

09/2018

SEBUZÍN 1:1000

VÝKRES HODNOT

NÁZEV VÝKRESU

INVESTOR/ NÁZEV PROJEKTU

STŘEKOV

ÚMO Ústí nad Labem - Střekov
Národního odboje 794/15
40003 Ústí nad Labem

ÚZEMNÍ STUDIE

AUTOR/ PROJEKTANT

CITY UPGRADE s.r.o.
Dukovany 221
67556 Dukovany
Ing. arch. Lucie Kadrmanová Chytilová
Ing. arch. Vratislav Ansorge
Ing. arch. Ivo Pavlík
Ing. arch. Ondřej Jelínek

10 20 50m

IČO: 00081531

NÁZEV ČÁSTI

30 40

Legenda

kulturní památka

hodnotné stavby

hodnotný strom

kříž

výhled do krajiny

stávající budovy

plot

vstup

vjezd

stávající stromy

stávající zpevněná cesta

železnice

stávající travnatá plocha


































